<sup>64</sup> Così, ancora in epoca classica, si ammise la rappresentanza nella *solutio* a base possessoria tramite la quale un terzo libero ed estraneo poteva validamente estinguere un debito altrui, facendo *traditio* di *res* (del debitore o proprie) dovute al creditore; per il *procurator* cfr. D.46.3.23; D.46.3.40; D.46.3.53; D.46.3.56; D.46.3.87; per il *tutor* cfr. brani citati nt. 61. Al contempo, un debitore poteva validamente estinguere il proprio debito, facendo *traditio* delle *res* ad un soggetto libero ed estraneo, che operasse nell'interesse del creditore; per il *procurator* cfr. D.12.6.6.2; D.20.6.7.1; per il *tutor* cfr. D.26.7.9.5-7; D.26.7.32.7; D.26.7.35; D.26.7.37.1.

Limitando il nostro discorso a quelle inerenti alla problematica in esame<sup>65</sup>, va detto che alcuni dei principali casi in questione riguardano proprio le stipulazioni pretorie<sup>66</sup>. Oltre al caso di Paolo da noi esaminato (D.46.5.5), che ha un contenuto generico, ve ne sono altri che riguardano, in particolare, la *cautio iudicatum solvi* e la *cautio damni infecti*.

Si tratta, infatti, di casi in cui viene concessa un'azione al *dominus* per far valere le pretese derivanti dalla *cautio* prestata al suo *procurator* da un terzo:

D. 3.3.27.1 (Ulp. 9 *ad ed.*): *Si ex parte actoris litis trnslatio fiat, dicimus committi iudicatum solvi stipulationem a reo factam, idque et Neratius probat et Iulianus et hoc iure utimur: scilicet si dominus satis accepit. sed et si procurator satis accepit et transferatur iudicium in dominum: verius est committi et ex stipulatu actionem a procuratore in dominum trasferri. sed et si a domino vel a procuratore in procuratorem iudicium transferatur, non dubitat Marcellus, quin committatur stipulatio. et haec vera sunt. et licet procuratori commissa sit stipulatio, tamen domino erit danda utilis ex stipulatu actio, directa penitus tollenda.*

D.3.3.28 (Ulp. 28 *ad disp.*): *Si procurator meus iudicatum solvi satis acceperit, mihi ex stipulatu actio utilis est, sicuti iudicati actio mihi indulgebatur. sed et si egit procurator meus ex ea stipulatione me invito, nihilo minus tamen mihi ex stipulatu actio tribuetur. quae res facit ut procurator meus ex stipulatu agendo exceptione debeat repelli: sicuti cum agit iudicati non in rem suam datus nec ad eam rem procurator cactus. per contrarium autem si procurator meus iudicatum solvi satisdederit, in me ex stipulatu actio non datur*

D.39.2.18.16 (Pap. 2 *respons.*): *Si procurator meus damni infecti stipulatus sit, causa cognita mihi ex ea stipltatione actio competit.*